
Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан 
от 20 февраля 2015 г. N 102 

"О создании государственного автономного учреждения "Управление 
государственной экспертизы и ценообразования Республики Татарстан по 

строительству и архитектуре" 

 
В соответствии с Федеральным законом от 8 мая 2010 года N 83-ФЗ "О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 
совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) 
учреждений", в целях совершенствования экономических методов управления, развития 
строительной отрасли, результативности деятельности государственных учреждений 
Республики Татарстан Кабинет Министров Республики Татарстан постановляет: 

1. Принять предложение Министерства строительства, архитектуры и жилищно-
коммунального хозяйства Республики Татарстан о создании государственного 
автономного учреждения "Управление государственной экспертизы и ценообразования 
Республики Татарстан по строительству и архитектуре" (далее - автономное учреждение) 
путем изменения типа существующего государственного учреждения "Управление 
государственной вневедомственной экспертизы Республики Татарстан по строительству 
и архитектуре". 

Информация об изменениях: 

Пункт 2 изменен с 16 апреля 2020 г. - Постановление Кабинета Министров 
Республики Татарстан от 16 апреля 2020 г. N 292 

См. предыдущую редакцию 
2. Установить, что: 
функции и полномочия учредителя автономного учреждения осуществляет 

Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства 
Республики Татарстан; 

с момента создания автономное учреждение осуществляет проведение 
государственной экспертизы проектной документации и государственной экспертизы 
результатов инженерных изысканий, за исключением государственной экспертизы 
проектной документации и государственной экспертизы результатов инженерных 
изысканий объектов, указанных в пункте 5.1 части 1 статьи 6 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, а также проведение экспертного сопровождения, аудит 
проектной документации в случаях, установленных законодательством Российской 
Федерации. 

3. Министерству строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства 
Республики Татарстан: 

в 60-дневный срок утвердить устав автономного учреждения и обеспечить его 
государственную регистрацию в установленном законодательством порядке; 

в 30-дневный срок со дня государственной регистрации устава автономного 
учреждения утвердить состав Наблюдательного совета автономного учреждения; 

ежегодно утверждать в установленном порядке государственное задание для 
автономного учреждения в соответствии с основной деятельностью, предусмотренной 
его уставом. 

4. Министерству земельных и имущественных отношений Республики Татарстан 
после государственной регистрации устава автономного учреждения и утверждения 
состава Наблюдательного совета автономного учреждения в 30-дневный срок закрепить 
за автономным учреждением на праве оперативного управления государственное 
имущество Республики Татарстан, в том числе особо ценное движимое имущество, 

garantf1://22425576.0/
garantf1://22425576.0/
garantf1://22425576.0/
garantf1://22425576.0/
garantf1://22425576.0/
garantf1://12075589.0/
garantf1://73804382.0/
garantf1://22484862.2/
garantf1://12038258.651/


необходимое для обеспечения деятельности автономного учреждения, ранее 
закрепленное за государственным учреждением "Управление государственной 
вневедомственной экспертизы Республики Татарстан по строительству и архитектуре". 

5. Установить, что финансовое обеспечение выполнения автономным 
учреждением государственного задания осуществляется в соответствии с 
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.04.2010 N 308 "О 
порядке формирования государственного задания в отношении государственных 
учреждений Республики Татарстан и финансового обеспечения его выполнения". 

6. Признать утратившими силу постановления Кабинета Министров Республики 
Татарстан: 

от 02.08.2006 N 391 "О порядке проведения государственной экспертизы и 
утверждения проектов документов территориального планирования и проектной 
документации в Республике Татарстан и утверждении Положения об Управлении 
государственной вневедомственной экспертизы Республики Татарстан по строительству 
и архитектуре"; 

от 13.05.2009 N 307 "О внесении изменения в Положение о порядке проведения 
государственной экспертизы и утверждения проектов документов территориального 
планирования и проектной документации в Республике Татарстан, утвержденное 
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 02.08.2006 N 391 "О 
порядке проведения государственной экспертизы и утверждения проектов документов 
территориального планирования и проектной документации в Республике Татарстан и 
утверждении Положения об Управлении государственной вневедомственной экспертизы 
Республики Татарстан по строительству и архитектуре". 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управление 
строительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйств Аппарата 
Кабинета Министров Республики Татарстан. 

 
Премьер-министр 
Республики Татарстан 

И.Ш. Халиков 

 

garantf1://8058748.0/
garantf1://8031037.0/
garantf1://8048915.0/

